2

Подлинник настоящего документа подшит в деле № 5-231/13/2022, хранящемся в мировом суде судебного участка №13 г.Набережные Челны
                                                                  Дело №5-231/13/2022
УИД 16MS0069-01-2022-000414-14
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 февраля 2022 года                                                                 город Набережные Челны

                                                                                              Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Г.Р.Гилимханова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении

Касьяновой А.Р, «Данные изъяты», ранее не привлекавшейся к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

18 января 2022 года около 22 часов 14 минут Касьянова А.Р., находясь в магазине «Авокадо», расположенном по адресу: РТ, г.Набережные Челны, Новый город, д.3/01, реализовала покупателю алкогольную продукцию в виде бутылки пива «Бад Лайт», емкостью 0,47 литра, с содержанием алкоголя 4,1%, чем нарушила требования статьи 16 Федерального закона РФ №171-ФЗ от 22.11.1995 и Закона РТ от 06.03.2015 №10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан».

В судебное заседание Касьянова А.Р. не явилась, была надлежащим образом извещена о времени, дате и месте судебного разбирательства, в связи с этим считаю возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Оценив в совокупности все исследованные доказательства, нахожу, что вина Касьяновой А.Р. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, с которым она была согласна; рапортом полицейского, объяснением свидетеля, протоколом изъятия, протоколом осмотра места происшествия, актом приема-передачи изъятого.
Ответственность за совершенное Касьяновой А.Р. правонарушение предусмотрена статьей 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в соответствии с которой незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

При избрании меры наказания принимается во внимание характер и обстоятельства совершенного Касьяновой А.Р. деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, признание ею вины, наличие на иждивении двух малолетних детей и то, что она ранее не привлекалась к административной ответственности.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Касьянову А.Р виновной в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 14.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятьсот) рублей в доход государства без конфискации предмета административного правонарушения.
Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, корр.счет 40102810445370000079, КБК 73111601143010002140, идентификатор 0318690900000000026834962 не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан по адресу: г.Набережные Челны, пос.ЗЯБ, д.16/1 каб.403.

В случае неуплаты штрафа в срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

подпись

          Г.Р.Гилимханова

Постановление вступило в законную силу «____»__________ 2022 г.

Штраф в добровольном порядке не оплачен

Срок для предъявления к исполнению два года

Исполнительный документ выдан

Мировой судья

 Г.Р.Гилимханова